
Procurador-Geral de Justiça: Mauro Henrique Renner 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 - 1100 

 

Nesta Edição: 
 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Atos Normativos .....................................................................................................................................................2  

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Licitações................................................................................................................................................................3 

 

Concursos Públicos................................................................................................................................................3 

 

 

 

 

 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de agosto de 2008 www.mp.rs.gov.br Edição n° 004 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

PROVIMENTO Nº 43/2008 

 

Altera o Provimento nº 26/2008, que 

disciplina o inquérito civil e as peças 

de informação, incluindo a regulação 

do compromisso de ajustamento e da 

recomendação no âmbito do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do 

Sul. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais e,  

CONSIDERANDO a decisão do Conselho Superior do Ministé-
rio Público, nos termos da Ata nº 1140, de 28 de julho de 

2008, 

RESOLVE editar o seguinte Provimento: 

Art. 1º O inciso VI do § 2º do artigo 8º do Provimento nº 26-

/2008, passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 8º... 

“§ 2º...  

“VI - a determinação de afixação da portaria no átrio da sede 

do Ministério Público ou em local adequado de grande circula-

ção, pelo prazo de 15 dias, e a remessa de cópia para publica-

ção no Diário Eletrônico do Ministério Público”.  

Art. 2º O § 1º do artigo 16 do Provimento nº 26/2008, passa a 

vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 16... 

“§ 1º Os autos do inquérito civil ou das peças de informação, 

juntamente com a promoção de arquivamento, deverão ser 

remetidos ao Conselho Superior do Ministério Público, no 

prazo de 3 (três) dias, contados da comprovação da efetiva 

cientificação pessoal dos interessados, que também poderá 

ser feita por meio de publicação no Diário Eletrônico do Minis-

tério Público, bem como de lavratura de termo de afixação de 

aviso no átrio da sede do Ministério Público ou em local ade-

quado de grande circulação, pelo prazo de 15 dias, quando 

não localizados os que devam ser cientificados”.  

Art. 3º Este Provimento entrará em vigor na data de sua publi-

cação, revogando-se as disposições em contrário. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 

de agosto de 2008. 

ISABEL DIAS ALMEIDA, 

Procuradora-Geral de Justiça, em exercício. 

Registre-se e publique-se. 

Mílton Fontana, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
PORTARIA Nº 2021/2008 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUN-

TOS ADMINISTRATIVOS no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE publicar esta portaria, para determinar, com fulcro 
no Artigo 203 da Lei Complementar Estadual nº 10.098/94, o 

ARQUIVAMENTO do Procedimento Administrativo de Sindi-
cância Disciplinar, SPU 00785.00024/2008-2. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre/RS, 05 

de agosto de 2008. 

Anízio Pires Gavião Filho, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

Registre-se e Publique-se. 

Jorge Antônio Gonçalves Machado, 

Diretor-Geral. 

 

 
AVISO Nº 005/2008-DG 

 

O Diretor-Geral da Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos 

dos artigos 6º, III e 16, "caput", da Lei Nº 8.666/93, com as 

alterações da Lei Nº 8.883/94, COMUNICA aos interessados 
que se encontra à disposição no Quadro de Avisos do Prédio 

da Procuradoria, sito na Rua Andrade Neves, 106 - térreo, a 

relação de compras efetuada nos meses de MAIO e JUNHO 

de 2008.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
05 de agosto de 2008.  

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral. 

 

 
BOLETIM Nº 300/2008 

 
O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Dra. CAROLINE SPOTORNO DA SILVA, Promotora de 

Justiça de entrância inicial, matrícula nº 1496 3353, para re-

presentar a Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrati-

vo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, na 

assinatura da Escritura Pública de compra e venda e demais 

atos atinentes, do terreno urbano nº 13 da quadra nº 36, com 

área total de 878,00m², sem benfeitorias, situado na Rua São 

Cristóvão, em  Horizontina/RS, matriculado sob o nº 13.065 do 

Registro de Imóveis da Comarca de Horizontina 

(Port.2004/08); 

- a Dra. MELISSA MARCHI JUCHEN, Promotora de Justiça de 

entrância inicial, matrícula nº 1496 3345, para representar a 

Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Minis-

tério Público do Estado do Rio Grande do Sul, na assinatura 

da Escritura Pública de Doação de Imóvel e demais atos ati-

nentes, de um terreno urbano, com área total de 375m², sem 

benfeitorias, situado na Rua Vereador Assmann, nº 752, em 

Santo Cristo, Transcrição nº 372, do livro nº 3, fls. 73 do Re-

gistro de Imóveis da Comarca de Santo Cristo, conforme auto-

rização contida na Lei Municipal nº 2.877, de 16/08/2005 

(Port.2006/08); 

- o Dr. ROGÉRIO FAVA SANTOS, Promotor de Justiça de 

entrância inicial, matrícula nº 1495 6349, para representar a 

Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Minis-

tério Público do Estado do Rio Grande do Sul, na assinatura 

da Escritura Pública de Doação de Imóvel e demais atos ati-

nentes, de um terreno retangular, sem benfeitorias, com área 

total de 330m², correspondente ao lote 16 da quadra nº 78, 

Pág 02 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de agosto de 2008 www.mp.rs.gov.br Edição n° 004 

situado no lado par da Rua General Osório, matriculado sob o 

nº 2.402 do Registro de Imóveis da Comarca de Rodeio Boni-

to, conforme autorização contida na Lei Municipal nº 2.774, de 

10/06/20 (Port.2007/08). 

AUTORIZAR 

- o afastamento da Dra. ANGELA SALTON ROTUNNO, matrí-

cula nº 1262 0106, Promotora de Justiça de entrância final, 

para, no dia 12 de setembro de 2008, participar do VIII Semi-

nário do Projeto Integridade: Saberes e Práticas no Cotidiano 

das Instituições de Saúde, na cidade do Rio de Janeiro/RJ 

(Port.1997/08) . 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de agosto de 2008. 

MILTON FONTANA, 

Chefe de Gabinete. 
 

 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

 

1) Pregão nº 32/08 (Processo nº 005377-09.00/08-0). Tipo: 

Menor Preço por Item. Objeto: foram alteradas as especifica-

ções do objeto dos itens 3, 4, 10 e 11 do Edital orginário, ra-

zão por que a abertura do Pregão fica transferida para o dia 

20/08/2008, às 14h. 

2) Pregão nº 33/08 (Processo nº 006153-09.00/08-6). Tipo: 

Menor Preço por Item. Objeto: foram alteradas as especifica-
ções do objeto dos itens 1 e 2 do Edital orginário, razão por 

que a abertura do Pregão fica transferida para o dia 21-

/08/2008, às 14h. 

Local de realização dos Pregões: Rua General Andrade 

Neves, 106, 17º andar, Centro, Porto Alegre (RS). Editais 

disponíveis na página: http://www.mp.rs.gov.br/licitacao/

pregao. Informações gerais: e-mail, cplic@mp.rs.gov.br. 

Base legal: Lei n° 10.520/02, Provimento PGJ/RS nº 54/02 e 

Lei nº 8.666/93.   

Porto Alegre, 05 de agosto de 2008.  

Luiz Pedro Leite, 

Pregoeiro. 

 

 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 

CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL DA PROCURADORIA-

GERAL DE JUSTIÇA 

EDITAL Nº 121/2008 

TÉCNICO SUPERIOR DE INFORMÁTICA – Edital de Abertura 

Nº 14/2008 

RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS APÓS RECURSO 

 

TORNO PÚBLICO que, após análise dos recursos dirigidos ao 
resultado da Prova de Títulos, nos termos dos Editais nº 109/-

2008 e 112/2008, publicados no Diário Oficial do Estado do Rio 

Grande do Sul, edições de 07/07/2008 e 21/07/2008, respectiva-

mente, a Comissão decidiu, nos termos da manifestação disponí-

vel para consulta na Internet, no site www.concursosfcc.com.br, 

conforme segue: 

 

 

N.A. = Não Apresentou Título 

 

TORNO PÚBLICO, também, que a lista do resultado final da 
Prova de Títulos do concurso para o cargo de Técnico Superi-
or de Informática, a qual se encontra registrada no 2º Serviço 
de Registro de Títulos e Documentos de Porto Alegre – Rua 
General Câmara, 236 – 4º andar – sob nº 17147, está disponí-
v e l  p a r a  c o n s u l t a  n a  I n t e r n e t ,  n o  s i t e 
www.concursosfcc.com.br. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
agosto de 2008. 

Dr. Heriberto Roos Maciel, 

Presidente do Concurso. 

Pág 03 

Nº INSCRIÇÃO Resposta ao recurso 

006776d N.A. 

006779j Procedente 

006790i N.A. 

006799e N.A. 

006813f Procedente 

006822g Sem recurso 

006823i Sem recurso 

006824k N.A. 
006826d N.A. 

006843d N.A. 

006850a N.A. 
006853g N.A. 

006857d N.A. 

006867g N.A. 

006871i Sem recurso 

006872k N.A. 

006875f Procedente 

006890b N.A. 

006893h N.A. 

006895a N.A. 

006899i N.A. 

006901c Sem recurso 

006903g N.A. 

006911f Procedente 

006918i N.A. 

006921i N.A. 
006922k N.A. 

006926h Parcialmente Procedente 
006933e N.A. 
006950e Parcialmente Procedente 

006953k N.A. 
006960h N.A. 

006968b N.A. 
006975j Procedente 

006978e N.A. 

006982g N.A. 

006993a N.A. 
006997i N.A. 

007007f N.A. 
007014c Procedente 
007061a N.A. 
007077e Procedente 

007079i N.A. 

007084b Parcialmente Procedente 

007090h N.A. 

007102k N.A. 

007103b Procedente 
007121d N.A. 
007132i N.A. 
007138j Sem recurso 

http://www.mp.rs.gov.br
http://www.concursosfcc.com.br/


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de agosto de 2008 www.mp.rs.gov.br Edição n° 004 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE 

CARGOS DO QUADRO DE PESSOAL DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

EDITAL Nº 122/2008 

 TÉCNICO SUPERIOR DE INFORMÁTICA – Edital de Abertura Nº 22/2008 

RESULTADO PROVISÓRIO DO CONCURSO 

MARCAÇÃO DE SORTEIO PÚBLICO 

TORNO PÚBLICO O RESULTADO PROVISÓRIO DO CONCURSO EM EPÍGRAFE, ficando marcado o SORTEIO PÚBLICO 

para resolução dos empates ocorridos na ordem classificatória, o qual será realizado no dia 12/08/2008, às 11 horas, no Posto da 

Fundação Carlos Chagas, em funcionamento no Colégio Estadual Protásio Alves, sito na Avenida Ipiranga, 1.090 – Azenha (Próximo 

ao Jornal Zero Hora) – Porto Alegre – RS, sendo que a homologação final do referido concurso dar-se-á a partir de 14/08/2008. 

 

LEGENDA DA LISTA DE RESULTADO 

E - Empate na classificação, ocorridos de acordo com os critérios definidos no item 2 do capítulo X do Edital Nº 14/2008. 

 

LISTA DE CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA DE CANDIDATOS APROVADOS 

Nº DE INSCRIÇÃO NOME TOTAL DE PONTOS CLASS EMPATADO 

007014c LUIS CLAUDIO CHAVES ZIULKOSKI 78.00 1  
006911f FELIPE SCHAAN DE QUADROS 73.75 2  
006813f ARTEMISE BARROGGI CONSTANTINO 72.00 3  
006901c FABIO DAPPER 71.50 4  
006779j ALECSANDRO BARCELLOS GONCALVES DA SILVA 71.25 5  
006850a DANIEL CERATO GERMANN 70.75 6  
006950e HELOISA REGINA ROHENKOHL DO CANTO 70.75 7  
006926h FLAVIO FRANCO KNOB 69.75 8  
006824k CARLOS EDUARDO NEVES DA FONTOURA 69.25 9  
006867g EDUARDO DE ANDRADE RODRIGUES 68.25 10  
007084b PAULO ROBERTO DE MIRANDA SAMARANI 66.75 11  
006857d DAX BARRETO BOGO 65.75 12  
007138j TELMO BRUGNARA 65.35 13  
006997i LEONARDO VIEIRA CERVO 64.75 14  
007103b RICARDO LEMOS VIANNA 64.50 15  
006790i ALEXANDRE KLEINOWSKI BUTZEN 63.75 16  
006875f ELIANDRA DOS SANTOS BOLZAN 63.25 17  
006975j JOSE OLAVO SILVA BORGES DA COSTA 63.25 18  
006823i CARLOS EDUARDO MANZONI MOREIRA 63.00 19 E 

006921i FILIPE DE MOURA PINTO 63.00 19 E 

006953k IVAN CORDEIRO LIMA 62.75 21  
006822g CARLOS EDUARDO DUTRA BRUM 62.50 22  
006843d CRISTIANO CORAL RIVA 62.25 23  
007132i SIDNEI AUGUSTO DROVETTO JUNIOR 62.00 24  
007077e PAOLA CRISTINA GELATTI 61.85 25  
007102k RICARDO DIHL ANGELI 61.75 26  
006978e JOSSIANO NOIMANN LEAL 61.75 27  
006893h FABIANO GANDIN 61.50 28  
007079i PAULO ELISEU WEBER 61.00 29  
007090h RAFAEL PALUDO SCALABRIN 61.00 30  
006871i EDUARDO LEIVAS BASTOS 61.00 31  
006903g FABIO WRONSKI 60.75 32  
006960h JESUS BRIGNOL PETRY 60.75 33  
006968b JOAO PAULO PRIETOS PERES 60.00 34  
006918i FERNANDO RAMOS ETCHEPARE 59.50 35  
006895a FABIANO MARTINS 59.25 36 E 

007121d ROGERIO MICHIELIN SIQUEIRA 59.25 36 E 

006776d ADROVANE MARQUES KADE 59.00 38  
006826d CARLOS RENAN SCHICK LOUZADA 59.00 39  
006933e GEOVANE GONCALVES 58.75 40  

Pág 04 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 06 de agosto de 2008 www.mp.rs.gov.br Edição n° 004 

006890b EZEQUIEL SCHNEIDER SANTANA 58.50 41  
006922k FILIPI PEREIRA DA SILVEIRA 58.50 42  
006799e ANDRE ANTONIO PETERSEN XAVIER 58.50 43  
006993a LEONARDO DA SILVA ROMEU 58.25 44  
007061a MAURICIO CARLOS DIAS 58.00 45  
006899i FABIO AUGUSTO BITENCOURT RANQUETAT 57.75 46  
007007f LUCIANO CARAPECOS RECK 57.50 47  
006872k EDUARDO MATHIAS TAROUCO 57.50 48  
006853g DANIEL SEBEN DE SOUZA 57.50 49  
006982g JULIO CESAR BRUM PAIVA 57.50 50  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de agosto de 2008. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Presidente do Concurso. 

Pág 05 

http://www.mp.rs.gov.br

		2008-08-06T16:38:55-0300
	LETICIA LUZZATTO:70635382091
	Confirmo a precisão e a integridade deste documento




